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Förord

Denna rapport har vuxit fram i mötet mellan forskning och civilsamhälle under fyra 
års samverkan inom ramen för forskningsprogrammet Fairtrans. Förslagen bygger på 
vetenskaplig grund och på erfarenheter, engagemang och kunskap från människor 
och organisationer runt om i landet som arbetar med klimatomställningens olika 
dimensioner.

Vi som står bakom texten kommer från olika håll – universitet, fackliga organisationer, 
miljörörelse och andra delar inom civilsamhället – med skilda perspektiv och 
huvudintressen. Men vi delar en övertygelse: en snabb klimatomställning är både 
möjlig och nödvändig. Med ett engagerat ledarskap kan den vinna brett folkligt stöd.

Rapporten presenterar en rad konkreta förslag inom tio områden för en folklig 
klimatpolitik som både fungerar och förenar – och som är både rättvis och verksam.
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Förslag för en folklig klimatpolitik  
– som är rättvis och verksam

Sverige har goda möjligheter att klara klimatomställningen men idag 
utvecklas klimatpolitiken åt fel håll. Subventionerna till fossila bränslen 
ökar och stödet till förnybar energi minskar. Följden är snabbt ökande 
utsläpp. Sverige är inte längre ett klimatpolitiskt föregångsland och 
riskerar att hamna i bakvattnet när resten av världen ställer om.

Dessbättre visar den forskning och erfarenhet som samlas under paraplyet 
Fairtrans, ett forskningsprogram som bygger på samverkan mellan universitet och 
civilsamhället, att det finns ett brett folkligt och organisatoriskt stöd för en snabb 
klimatomställning – om den görs rättvis och verksam.

Sverige behöver stå starkt i klimatfrågan nationellt, inom EU och globalt, när USA 
lämnar Parisavtalet och extremvädret härjar allt mer. Inte minst eftersom vi i Sverige 
riskerar att förlora på att fördröja vår egen klimatomställning.

Det är dags att utveckla en folklig klimatpolitik. Här följer förslag inom 10 områden.
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1. Skärp klimatmålen med en svensk utsläppsbudget
Forskningen visar att en klar majoritet av svenskarna vill skärpa de svenska 
klimatmålen. För att skapa långsiktig tydlighet och säkerställa att de totala utsläppen 
över tid är förenliga med Parisavtalet kan det finnas anledning att fastställa en svensk 
koldioxidbudget, som för olika årtal fördelas på olika sektorer, såsom transporter och 
bostäder, där omställningen kan komma långt redan inom 10 år.

	▶ Utred en svensk koldioxidbudget som är förenlig med Parisavtalet och som 
fördelas på olika sektorer.

2. Investera i omställningen
Klimatpolitiken behöver stärkas med samhällsinvesteringar och insatser som skapar 
omställning, tillit och trygghet. Forskningen visar att en folkligt förankrad klimatpolitik 
som upplevs som rättvis möjliggör verksamma utsläppsminskningar. Den visar 
också att det krävs grundläggande klimatpolitiska reformer för att nå klimatmålen. 
Ett tydligt exempel är den offentliga upphandlingen, som skulle kunna kanalisera 
mångmiljardbelopp till klimatomställningen.

	▶ Inför klimatkrav i all offentlig upphandling och säkra tillräckliga resurser och 
kompetens hos upphandlingsmyndigheten.

Omställningen kräver stor resurstillförsel. Det gäller inte minst omfattande 
samhällsinvesteringar i kompetensförsörjning, infrastruktur, bostäder samt lokal 
service och kommunikation, liksom satsningar på välfärden för att möta ökade behov 
inom skola, vård och omsorg vid exempelvis nya större gröna industrietableringar. De 
nationella resurserna bör också ökas till kommunal och regional klimatanpassning, 
där forskningen pekar på stora behov.

	▶ Utöka samhällsservice på lands- och glesbygden.

Utöver investeringar och styrmedel visar forskningen att det behövs bättre regelverk 
för konsekvensbedömningar och nya välfärdsmått. Beslutsunderlag behöver 
säkerställa att sidonyttor av klimatpolitiska beslut redovisas.

	▶ Inför regler för beslutsunderlag som gör att sidonyttor av klimatpolitiska beslut 
redovisas.

	▶ Använd redan framtagna välfärdsmått med indikatorer för miljömässig och 
social hållbarhet.
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3. Satsa på kompetensförsörjning
En väl genomförd klimatomställning gör att de jobb som skapas är minst lika många 
och bra, inte minst ur arbetsmiljöperspektiv, som de jobb som försvinner. Detta 
förutsätter en satsning på kompetensförsörjning. Allmänheten behöver dessutom 
klimatutbildning och klimatforskningen behöver stärkas.

Omställningsstudiestödet samt arbetsmarknadens parters omställnings- och 
trygghetssystem spelar stor roll även för en grön kompetensomställning, men 
det krävs dessutom politiskt ansvarstagande och politiska beslut. Det handlar om 
utvecklade uppdrag och stärkta resurser till relevanta aktörer på alla nivåer och 
områden inom utbildningsväsendet samt arbetsgivare.

	▶ Utveckla uppdrag och ge resurser till alla aktörer som kan möjliggöra nödvändig 
kompetens för en grön omställning och hållbara jobb, från förskola till yrkesvux, 
yrkeshögskola, universitet och forskning.

	▶ Skapa förutsättningar för geografisk rörlighet på arbetsmarknaden så att 
kompetens kan ta sig dit jobben skapas i den gröna omställningen.

4. Reformera skattesystemet
I linje med principen att den som släpper ut betalar bör subventioner som stödjer 
användningen av fossila bränslen avvecklas i närtid. Forskningen visar att dessa 
subventioner är omfattande. Det finns idag stora skatterabatter på fossilbränslen 
i inrikes flyg och sjöfart, liksom i jordbruk och fiskeindustri. Dessa behöver stegvis 
avvecklas och riktas om till att i stället stödja förnybar energi, resurseffektivitet och 
klimatomställning.

	▶ Avveckla subventioner till fossila bränslen och avsätt tillräckliga resurser för att 
stödja omställningen.

För att minska utsläppen av växthusgaser krävs höjda kostnader för utsläpp inom 
samtliga sektorer. En del av denna omställning kan ske genom en skattereform 
där skattesystemet i större utsträckning främjar klimatmålen samt tryggar den 
offentliga sektorns långsiktiga finansiering och stärker utbildning och innovation. 
En särskild utredning bör tillsättas för att formulera riktlinjer och principer för en 
sådan övergripande skattereform. Denna bör beakta klimatkrisen, demografiska 
förändringar, teknologisk utveckling och en alltmer osäker geopolitisk omvärld, 
liksom forskningsresultat som visar att policypaket – där klimatpolitiska styrmedel 
kombineras med stöd åt dem som möter stora utmaningar i klimatomställningen – 
kan öka stödet för reformer.

	▶ Utveckla ekonomiska styrmedel för att nå klimatmålen.

	▶ Utred en grundläggande skattereform, som möter centrala samhällsutmaningar, 
inklusive klimatkrisen.

En genomgripande skatteutredning får inte medföra att redan utredda reformer 
skjuts på framtiden – exempelvis måste reseavdraget för arbetspendling omgående 
göras färdmedelsneutralt och avståndsbaserat, som riksdagen redan beslutat i bred 
enighet.
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5. Fastställ långsiktiga spelregler
En förutsättning för klimatomställningen är breda, blocköverskridande 
överenskommelser som skapar långsiktigt stabila och förutsägbara spelregler, 
inte minst inom energiområdet. Omställningen behöver bygga samarbete mellan 
politik, arbetsgivare, arbetstagarorganisationer och civilsamhället i övrigt. Den 
svenska modellen i vidare mening behöver också värnas, i utredningsväsende, 
remissförfarande och dialog i samhället – så att kunskaper och erfarenheter inom 
forskningen, civilsamhället och arbetsmarknadens parter tas tillvara.

	▶ Säkra den gröna omställningen genom stabila blocköverskridande politiska 
överenskommelser och ge möjligheter för samhällets deltagande i politikens 
utveckling.

	▶ Använd den svenska partsmodellen och utveckla dialogen mellan regering och 
arbetsmarknadens parter kring frågor om den gröna kompetensförsörjningen.

6. Gynna energieffektivisering
På energiområdet behöver effektivisering gynnas med nya styrmedel. Forskning och 
offentliga utredningar visar att det finns stora potentialer i att införa ny teknik, främja 
energieffektivisering och återbruk, samt tillvarata spillvärme. Ett ambitiöst nationellt 
mål för energieffektivisering kopplat till styrmedel i en nationell åtgärdsplan – som 
även genomför EU-bestämmelser om total energianvändning – behöver antas. Det 
behövs styrmedel, exempelvis inom bostadssektorn i form av skärpta klimatkrav på 
nya byggnader och stöd till åtgärder i befintliga flerbostadshus och hyresbostäder.

	▶ Utred och fastställ ett nationellt mål och inför styrmedel för energieffektivisering 
och total energianvändning.

7. Bygg ut förnybar energi här och nu
Parallellt behöver mer förnybar el tillföras. El från vind och sol måste byggas ut långt 
snabbare än idag. Det förutsätter bättre planering, statlig finansiering av nät och 
insatser som ökar acceptansen för förnybar energi. Forskningen visar exempelvis 
att viss lokal återföring av intäkter från vindkraft kan öka stödet och underlätta 
utbyggnaden. Samtidigt får klimatomställningen inte ske på bekostnad av höga 
naturvärden eller undergräva urfolks rättigheter.

	▶ Återinför den statliga finansieringen av anslutningar till havsbaserad vindkraft.

	▶ Inför system som säkerställer återföring av intäkter från vindkraft till 
lokalsamhället.
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8. Satsa på hållbara transporter för alla
Även inom transportsektorn visar forskningen att det behövs omfattande 
effektivisering, exempelvis genom att motverka stadsutglesning. Gång- och 
cykeltrafik behöver gynnas och det krävs stora satsningar på kollektivtrafiken, både i 
landsbygder och städer. Ett nationellt biljettsystem behöver utredas. Det behövs också 
kraftigt ökade resurser till järnvägens utbyggnad och underhåll, även på regional 
nivå. Elektrifiering kan gynnas med ett självfinansierat bonus-malus-system för 
personbilar, krav på att förmånsbilar är elbilar, och ökat statligt stöd till utbyggnad 
av laddinfrastruktur i vägnätet där täckningen är låg. De ekonomiska incitamenten 
behöver förändras i flera fall. Det är viktigt att alla, oavsett var man bor och vilken 
inkomst man har, ska kunna vara en del av den gröna omställningen. Det är också 
viktigt att säkerställa en god tillgänglighet till samhällsservice och digital infrastruktur 
i landsbygder.

	▶ Storsatsa på kollektivtrafiken och utred ett nationellt biljettsystem.

	▶ Storsatsa på underhåll och utbyggnad av järnväg.

	▶ Skapa incitament som gynnar en snabb övergång till eldrivna fordon, särskilt på 
landsbygden och i områden med låg grad av kollektivtrafik.

	▶ Gynna gång- och cykeltrafik, för att minska utsläpp och buller, och skapa en 
säker och rättvis tillgång till inbjudande städer för alla.

	▶ Möjliggör att alla, oavsett var man bor och vilken inkomst man har, ska kunna 
vara en del av omställningen till hållbara transporter.

9. Stötta jord- och skogsbrukets omställning och främja cirkulär 
ekonomi
Utsläppen behöver minska även inom jordbruket och skogsbruket. Forskningen 
visar att potentialen att minska utsläppen och skapa kolsänkor är mycket stor, 
exempelvis i naturbaserade lösningar som återvätning av utdikad mark. Även här 
behövs differentierade styrmedel och stöd, inte minst med hänsyn till lantbrukare och 
andra näringsidkare som möter svårigheter i omställningen. I övriga samhället har 
vissa varor och tjänster, exempelvis inom textil- och livsmedelsområdet, särskilt stor 
klimatpåverkan. Här behövs såväl informativa som andra styrmedel liksom gynnande 
av cirkulära processer, till exempel genom pantsystem och krav på användning av 
återbrukade och återvunna material.

	▶ Skapa incitament och stöd för ökade kolsänkor i areella näringar.

	▶ Inför styrmedel som minskar utsläppen från varor och tjänster med stor 
klimatpåverkan.

	▶ Skapa incitament för en cirkulär ekonomi som leder till minskad klimatpåverkan.
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10. Engagera medborgarna
För att skapa delaktighet och engagemang i klimatomställningen kan kommuner, 
regioner, regeringen och myndigheter – som komplement till den representativa 
demokratin – stödja, utveckla och tillämpa metoder och processer för 
medborgardialog. Forskningen pekar på att exempelvis medborgarråd, där 
människor med olika åsikter samlas för att diskutera, lyssna och tillsammans finna 
gemensam grund i svåra frågor, kan vara en viktig del av klimatomställningen.

	▶ Ge Klimatpolitiska rådet i uppdrag att verka för medborgarråd för en rättvis och 
verksam klimatomställning.



fairtrans.nu

Forskningsprogrammet  
Fairtrans samfinansieras av

I forskningsprogrammet Fairtrans samverkar forskare och 
civilsamhälle för att skapa vetenskapligt underbyggda strategier 

och politiska förslag för en rättvis klimatomställning.

http://fairtrans.nu



